quinta-feira, 24 de abril de 20082
Diário OficialExecutivo  5

CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279387.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho
de Estágio Probatório da servidora RAIMUNDA ASSUNÇÃO
SILVA DE BARROS, matrícula nº. 5413842, ocupante do
cargo de Técnico de Administração e Finanças: Biblioteconomia,
considerando-a apta para exercer o cargo, com conceito de
avaliação final EXCELENTE.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes

Diretora Geral
PORTARIA Nº. 132 DE 22 DE ABRIL DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279455.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho
de Estágio Probatório do servidor PAULO CLEITON VIEIRA
DA SILVA, matrícula nº. 54197111, ocupante do cargo de
Assistente Técnico de Informática, considerando-o apto para
exercer o cargo, com conceito de avaliação final EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 133 DE 22 DE ABRIL DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279682.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho
de Estágio Probatório do servidor NERYANO ALEXANDRE
NERY DA SILVA, matrícula nº. 279682, ocupante do cargo
de Motorista, considerando-o apto para exercer o cargo, com
conceito de avaliação final EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 139 DE 22 DE ABRIL DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279433.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho
de Estágio Probatório do servidor JEFFERSON VIEIRA SIADE,
matrícula nº. 54196491, ocupante do cargo de Técnico de
Administração e Finanças: Sociologia, considerando-o apto para
exercer o cargo, com conceito de avaliação final EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 138 DE 22 DE ABRIL DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279614.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho
de Estágio Probatório da servidora ALICE HELENA PINTO DE
OLIVEIRA, matrícula nº. 54195653, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, considerando-a apta para exercer o
cargo, com conceito de avaliação final EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 136 DE 22 DE ABRIL DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/281214.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho
de Estágio Probatório do servidor HELENO MOREIRA DE
PAULA, matrícula nº. 54197036, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Agropecuária: Agronomia, considerando-
o apto para exercer o cargo, com conceito de avaliação final
EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA Nº 579, 17 DE ABRIL DE ABRIL DE 2008
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a execução de
despesas orçamentárias nesta SEPOF;
CONSIDERANDO que é interesse desta Secretaria atuar
de forma descentralizada com relação aos procedimentos
administrativos e rapidez nas suas decisões; e
CONSIDERANDO que é de atribuição orçamentário-financeira
desta SEPOF o desenvolvimento de atividades múltiplas na
execução das respectivas despesas.
RESOLVE:
I – Delegar competência ao Secretário Adjunto da Secretaria de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças para executar
e/ou autorizar procedimentos administrativos no âmbito desta
Secretaria.
II – Delegar competência ao Secretário Adjunto da Secretaria
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças para, com
atribuição de ordenador de despesas, movimentar recursos
orçamentários e financeiros da SEPOF, com alçada fixada em R$
20.000,00 (vinte mil reais).
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Júlio Ferreira Lima
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 586, DE 18 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere
o artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social,
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 69.730,00 (Sessenta e Nove Mil,
Setecentos e Trinta Reais), a quota do primeiro quadrimestre,
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s)
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 586, DE 18 DE ABRIL DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE

DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

  SESPA

     Outras Despesas Correntes   0,00 69.730,00 0,00 0,00 69.730,00

      Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES

                  0103 0,00 69.730,00 0,00 0,00 69.730,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

RESOLUTIVIDADE NA
SAÚDE       0,00 69.730,00 0,00 0,00 69.730,00

  SESPA

DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES

                 0103 0,00 69.730,00 0,00 0,00 69.730,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE
nº 31.125 de 11/03/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 070/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de São Sebastião da Boa Vista.
Objeto do Convênio: .
Valor do Convênio Original: R$ E-R$980.000,00(novecentos e
oitenta mil reais)M-R$98.000,00(noventa e oito mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: .
Valor do Aditamento: R$ .
Data da Assinatura: 23/04/2008
Vigência do Aditamento: 23/04/2008 a 23/04/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: .

CONTRATO 25/2008 - CONVITE 12/2008
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
TÓKIO MARINE BRASIL SEGURADORA S/A -
33.164.021/0001-00
OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços de SEGURO
para os veículos da SEOP.
VIGÊNCIA: de 18/04/2008 até 18/04/2009
VALOR: R$ 15.274,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 339039.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Treze de maio, número 1529, Bela Vista, São Paulo.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 220 DE 22 DE ABRIL DE 2008

Conceder Prorrogação por mais 60 (Sessenta) dias de Licença
Saúde, à servidora MÁRCIA ANDRÉA FADUL NEVES COUTO,
matrícula n° 6955/1, ocupante do cargo de Arquiteto, no
período de 15/03/08 a 14/05/2008.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

Diretora Administrativa